Minas, Minas Gerais para o exercício financeiro 

de 2024. 

A Câmara Municipal de Carmópolis de Minas aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a 

seguinte lei: 

Art. 1º- Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício financeiro 

de 2024, no montante de R$ 92.472.560,00 (noventa e dois milhões, quatrocentos e setenta 

e dois mil, quinhentos e sessenta reais), nos termos do art. 165, §5°, da Constituição 

Federal, compreendendo o orçamento fiscal, referentes aos Poderes do Município, seus 

fundos e órgãos da Administração. 

Art. 2º- Fica o Poder Executivo autorizado a: 

I – abrir Créditos Suplementares até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) da Despesa